<sup>79</sup> Zit. nach Garrigou-Lagrange, *Sinn für das Geheimnis*, 85. Vgl. auch: Tito S. Centi, „Ancora sul tomismo di santa Caterina da Siena“, in: *Studi tomistici* 17 (1982) 127-144.

<sup>80</sup> Darms, *Thomas von Aquin*, 54.

erste Grund seiner Überordnung liegt in einer höheren Einsicht, dass die *vita contemplativa sanctorum* die *vita contemplativa philosophorum*, wie sie uns Aristoteles schildert sowie die theologale Kontemplation die natürliche Aktion weit überragt (III Sent. dist.35 q.1 a.2 qa.3 sol.3): „Quia vita contemplativa est secundum divina: vita autem activa est secundum humana: Das beschauliche Leben geht auf das Göttliche, das tätige Leben hingegen auf das Menschliche.“ (ibid.) Aus ihrer Art heraus ist daher die Kontemplation höheren Verdienstes als die Aktion: „Cum autem caritas consistat in dilectione Dei et proximi ... diligere Deum secundum se est magis meritorium quam diligere proximum ... Et ideo illud quod directius pertinet ad dilectionem Dei, magis est meritorium ex suo genere quam id quod directe pertinet ad dilectionem proximi propter Deum. Vita autem contemplativa directe et immediate pertinet ad dilectionem Dei ... Et ideo ex suo genere contemplativa vita est majoris meriti quam activa: Während nun die Liebe in der Neigung zu Gott und dem Nächsten besteht, ist die Liebe zu Gott an sich verdienstlicher als die Nächstenliebe. Darum ist das, was geradewegs zur Liebe Gottes gehört, aus seiner Art heraus verdienstlicher als das, was geradewegs zur Nächstenliebe um Gottes willen gehört. Nun aber gehört das beschauliche Leben geradewegs und unmittelbar zur Liebe zu Gott. Und daher ist das beschauliche Leben aus seiner Art heraus höheren Verdienstes als das tätige.“ (Sth IIa-IIae q.182 a.2).

Der klare Theozentrismus, welcher der übernatürlichen vor der natürlichen Weisheit, der Kontemplation vor der Aktion eine eindeutige Höherstellung einräumt, ist aber auch hier Teil eines ausgewogenen analektischen Systems, in dem die Aktion aufgrund ihrer Unterordnung unter bzw. Hinordnung auf die Kontemplation nicht zerstört, sondern gerade in ihrem Eigensein erst erhalten und wahrhaft erkannt wird. Auch hier herrscht wieder die die Analektik auszeichnende reziproke Kausalität.<sup>81</sup> Das aktive Leben kann auf der einen Seite zur Beschauung vorbereiten bzw. diese bereichern: „Unde et illi qui sunt magis apti ad activam vitam, possunt per exercitium activae ad contemplativam praeparari: et illi nihilominus qui magis sunt ad contemplativam apti, possunt exercitia vitae activae subire, ut per hoc ad contemplationem paratiores reddantur: Darum können auch